Servi humillimi:

Fr. Thomas Archiepiscopus Dubliniensis. Walterus Cluainfertensis. Jacobus Fallonus, Vicarius Apostolicus Achadensis. Patricius Lynchaeus, Praepositus S. Nicolai Galviensis. Carolus O Kelly sac. Theologiae Doctor et Decanus Tuamensis subscrispsit nomine sui Capituli. Fr. Franciscus Sullevanus, Fratrum Minorum strictioris observantiae Minister Provincialis." |

(11) Quod de aliquibus conditionibus in fidei Catholicae favorem Antrimio a Parlamento Anglicano concessis, et a Summo Pontifice atque Hispano approbatis hic habetur, mihi nusquam alibi occurrit. Imo Pontificem conditiones cum illis regicidis et haereticis paciscendas non approbaturum fuisse, pro certo tenendum est. Denique fabulam illam quendam erraticum rerum a Crellio non in sua regula observanda sed in tricis politicis privata autoritate expediendis occupato Londini gestarum vaporem fuisse crediderim, qui mox disparuit. Ipsum autem Antrimium in Angliam ex Ibernia navigasse, ibi circa suas possessiones cum Parlamento Anglicano nescio quas

conditiones pepigisse, denique in Iberniam remeasse comperio. In quo ille negotio Crellii consilio atque opera usus fuisse videtur, qui Monachus utinam juxta sanctissimum, quod professus erat, institutum in sua populique peccata deflenda tempus potius impendisset. Porro Praelati, qui coloribus haud adeo bonis in hac epistola pinguntur, in Comitiis Loghreaghensibus (Finiborensi excepto) actorum Jacobopolitanorum aequitatem magna animorum firmitate vindicarunt, et operam dederunt ut Ormonius exploderetur. Verum cum Congregatio Jacobopolitana alios ipsorum atque aliorum quorundam Praelatorum amicos substituendos decreverit, cumque demum via ad solum Clanricardium Praelatorum non nullis Conaciensibus charum Ormonio sufficiendum strata fuerit, Ormonii deturbandi studium, quo Praelati (excepto Finiborensi) omnes flagrarent, juxta hanc epistolam in quibusdam Praelatorum ad privatos demum fines degenerasse videtur, cum reliqui conatus ad causam Catholicam promovendam necessarii illi Ormonii exauthorandi studio non responderint. Aliunde etiam constat Praelatos quos in actis Jacobopolitanis inter Comitia Loghreaghensia asserendis vehementes fuisse vidimus, causae Catholicae zelo inter hoc bellum haud praeluxisse aliis Episcopis in eodem consensu silentioribus, quod linguae Anglicae facundia non valerent, quo sermone exoticō inter omnia hujus belli Comitia ita Confaederati in Coronae et Regis Angliae obsequium usi sunt, ut id causae Catholicae haud mediocriter offecerit, quod eorum, qui boni publici zelo flagrarent, plerique linguam quidem Ibernicam quia vernaculam bene, sed Anglicam male, vel nullo modo callerent; et ex adverso eorum, qui causae Catholicae adversarentur, plerique Anglicae quam Ibernicae essent callentiores, non nullique Ibernicam vix intelligerent, quia Angli vel Anglice educati. De caetero quid D. Jacobus O Fallonus, Vicarius Apostolicus Achadensis, Praelatus Catholicus et causae Catholicae studiosus, non ab aliis quam a Confaederatis Catholicis inter has patriae civiles discordias passus sit, ipse paucis diebus postquam praefatae communī epistolae subscrisisset, testatus est acto Anglo, quod Latine verto:

(12) "Quadriennio circiter elapso Concilium Kilkenniense mihi scripserat, jubens ut absolverem eos (Taaffi fratres et alios) qui D. Ferallum O Gara bonis ad centum amplius librarum valorem spoliaverant, licet ille et illi faedere nobis associarentur. Quamvis autem excommunicatio in praefatos ab

Episcopis Elphinensi et Aladensi et a me fulminata, et manibus nostris munita fuerit, et praedatores diaecesim Elphinensem incoluerint, nihilominus ad | quorundam instantiam Concilium Kilkenniae residens mihi praecepit ut eos ab excommunicatione absolverem, secus omnibus meis proventibus ecclesiasticis multandus. Respondi illos non esse mei districtus, nec mihi suppetere unde afflictis et spoliatis satisfacerem, neque a me deserendum si praestare auderem, ad quod praestandum jurisdictione carebam, quodque meae conscientiae repugnaret. Quare rogavi ut me excusatum haberent. Illam epistolam Illustrissimo Domino Nuncio ostendi non valenti succurrere, quod illi (Consiliarii) tunc suae Illustrissimae Dominationis expulsionem inchoarent. Postea vero hujus Provinciae Commissarii fiduciarii Castellorum praesidiariis fecerunt potestatem involandi in meas decimas et possessiones, quibus sic semper hactenus excussus sum. In cuius rei testimonium manum appono 20 Februarii 1651.

Jacobus Fallonus,
Vicarius Apostolicus Achadensis."

(13) Interea Paulus Nash praebendarius, quem libello Anglicano in Nuncium ejusque censuras Kilkenniae ad annum 1648 edito cum Episcopo Ossoriensi aliisque ecclesiasticis pseudo-Concilio studentibus subscrispsisse vidimus, ad R. D. Joannem King scribens rogavit ut sibi absolutionem a censuris, in quas modo jam dicto insurrexerat, et alios ab iisdem absolvendi facultatem obtineret, et subjungens : "Ipse (inquit) Reverendus Pater, frater tuus, testari potest, quantum ego feci stando pro Nuncio contra Episcopum nostrum, licet | ab ipso mensa tunc temporis admissus essem. Norunt et alii hic quamplurimi quomodo, et publice et privatim, annunciaverim totam Insulam ob Nuncii anathema in tantas miserias et angustias devenisse. Hinc rogo humillime ut, si quid minus recte in hoc negotio egisse me judicent, judicare tantum, non autem condemnare dignentur, ut cum Deo cor contritum et humiliatum non despiciant. Haec si impetraveris, semper erit

Calend. Febr.
1651.

Reverentiae tuae addictissimus
Paulus Nash."

(14) Mense Februario Episcopus Fernensis se ad navigandum in continentem accinxit, quo Iberniae in tot angustiis constituae a Principibus Catholicis vel domi, vel mutui a Regno

2149

v

2150

Doctor
Enos.
Just.
cap. 3.
num. 10.

rependendi titulo suppetias obtineret. In quem finem 16 Februarii ad Clanricardium, jam Regni moderatorem, litteras Galvia dedit, rogans ut se mandato muniret, et praesertim se ad Lotharingum, Leodiensem, qui tunc Elector Coloniensis

Belling. erat, et Ducem d' Espernon allegaret. Quas litteras cum *Annot.* Episcopo Dromorensi misit, unaque instructionum exemplar, *p. 19, etc.*

quas a Clanricardio postulabat, nempe ut quaedam Iberniae castra et portus maritimi pecuniarum obtinendarum creditor in securitatem assignarentur, et annuus reditus seu faenus sponderetur, ipsique viaticum ad iter conficiendum suppeditaretur, et denique quinque aliae litterae credentiales tradentur ad Cardinalem Mazarinum et quatuor Archiepiscopos, Burdegalensem, Parisiensem, Macliniensem, et Cameracensem. Rogavitque ut in caeteris Episcopo Dromorensi Clanricardius fidem haberet. Verum Clanricardius hanc Fernensi potestatem non fecit, quod suspectum haberet, expertus eum in Comitiis Loghreaghensibus conatum fuisse ut Iberni ad priorem Confaederationem Catholicam redirent, nec a Prorege, nec ab ejus

2150 legato, sed a Concilio Supremo | iterum ergendo gubernarentur.

v Fernensis tamen occulta cum Lotharingo in Regni Protectorem asciscendo agendi facultate a fidelioribus Insulae Praelatis saltem ex iis, qui praesentes essent, ita munitus est, ut si non *Vindic.* *p. 16.* alios Antistites suspectos, certe Dromorensim res celata fuerit, sicut ex Bellingo colligo. Porro Fernensis ad exeuntem mensem Februarium ex Ibernia solvit, et Parisiis 21 Aprilis 1651 Illustrissimo Domino Albitio, S. Congregationis Cardinalitiae rebus Ibernicis in Urbe praefectae a Secretis, Romam scripsit hanc epistolam :

"Illustrissime et Reverendissime Domine.

(15) "Exaratis jamdudum litteris certiorem fecisset Dominationem vestram Illustrissimam de populi Ibernici pavore et consternatione, nisi ad mensem integrum oculis graviter laborassem. Mitto modo praecipua Congregationis Jacobopolitanae acta et decreta; quibus addo veram rerum Ibernicarum narrationem a me in hac civitate conscriptam. Rogo ut omnia ostendat Eminentissimis DD. Cardinalibus, quibus negotiorum Ibernicorum cura commendata est, ut aliquod nos servandi remedium excogitetur. Impulerunt me in Gallias popularium meorum lachrymae et suspiria ad annunciandum omnibus, ad quos me pervenire patietur mea infirmitas, Ecclesiae Dei Principibus praesulibusque periculum, in quo versatur Natio nostra, una cum fide Catholica brevi

funditus evertenda, si Deus pereuntibus non subveniat. Si Sua Sanctitas, auditis Ecclesiae Ibernicae singultibus, ruinam a religione et rebus sacris continuo non avertat, conclamatae sunt res Ibernorum. Neque aliud unde afflictis consulatur mihi occurrit, quam ut Sua Sanctitas eligat pro gentis protec-
tore, qui vitas, fortunas, aras defendat. Principem aliquem zelosum, armis et | divitiis potentem, vel componere studeat Catholicos Iberos cum Republica Anglicana aequis pro religione et populi libertate conditionibus. Ego enim a Marchione Clanricardiae aliisque Regiis Ministris et viris, qui Caesarem Deo anteferunt, nihil boni possum sperare. Est in mora summum periculum, quia posita est securis ad arborem Iberniae impiissima manu hostis haeretici. Cras annuente Deo eo in Belgium, spe aliquid faciendi pro Patria et religione. Si res faeliciter accidat, audiet a me Illustrissima Dominatio vestra Bruxellis via Illustrissimi et Reverendissimi D. Internuncii, ubi me litterae vestrae invenient. R. D. Walterus Enos, S. Theologiae Doctor, eo proficiscitur, quo vix ullus meliorem calamitatum Ibernicarum et rerum omnium rationem dabit. Percepto ut ipsi fides adhibeatur." Haec Fernensis Parisiis 21 Aprilis 1651.

(16) Fernensi decretum erat in Belgio cum Lotharingo agere, qui Princeps bello Gallico impetratus, et jam ab aliquot annis tota sua Lotharingia excussus, in Belgium se receperat. Ubi Regi Catholico Philippo 4°, qui et ipse cum Gallo bellabat, faedere associatus, exercitum ex suis Lotharingis ad eum libentissime confluentibus, et ex Ibernis atque aliis compactum ita ducebat, ut stipendiis et tributis militaribus undique coactis fere pecuniosior evaserit quam si nec bello petitus nec Lotharingia pulsus fuisset.

(17) Cum hoc Principe Hugo Rochfortus, ex Comitatu Waterfordensi juris consultus, Rege (sicut Hugo postea retulit) approbante, anno superiori de ope Iberniae ferenda egerat, ut Lotharingus eodem anno Synotum, Chiliarchum, natione Ibernum sua castra sequentem in Legatum ea de re cum Ibernis acturum in Iberiam | destinari cum Hugone, cum quo etiam Rex Angliae jam dictus litteras eodem spectantes ad Ormonium in Iberiam dederat. Cum Ormonio ita Synottus in Ibernia egit ut Ormonius Vicecomitem Taaffum ad Lotharingum circa idem negotium allegarit. Porro Lotharingus de sua Ibernis subveniendi mente ad Innocentium X. scripsit epistolam Gallicanam, quam ad calcem Relationis hoc anno

2151

2151

v

1651 a Fernensi Parisiis mense Novembri (ut videbimus) circa Iberniam editae P. Joannes Poncius eadem lingua, nec die, nec anno, nec loco apposito, in medium producendam curavit, et hic inde Latine verto:

"Sanctissime Pater.

(18) "Cum Iberniae Ordines Catholici apud me institerint ut fidei, quae ab Anglorum armis persecutionem patitur, defendendae subvenirem, molestissime tuli quod causae mihi tantopere charae et quam propriae conversationi nunquam non praetuli, meam personam abjecta dilatione immolare nequeam. Quod inter impedimenta, quibus jam implicor, in similem causam potui, haud aliud fuit quam ut quantulumcumque mihi superest, ipsis offerrem et Legatum ad ipsos allegarem cum mandato coram recognoscendi vias, quibus prompta ipsis subsidia procurentur, et prospero successu effectum sortiatur consilium impendendi in eam causam et mea bona et vitam, quod non obstantibus rerum mearum indigentiis amplexus sum, sperans Sanctitatem Vestram, cuius (secundum Dei gloriam) satisfactio mihi ante omnia cordi est, tanto exinde flagraturum zelo (qui me in hanc sententiam impellit) quantum ab ipsis expectem in suppeditandis auxiliis, et spiritualibus et temporalibus, quae dubio procul subministrare | dignabitur, cum sit communis Christianorum Pater, Regni illius Protector singularis, et caput Ecclesiae, cuius causae in hac occasione patrocinari cupio. Quare Sanctitati Vestrae humillime supplico, ut ante omnia suas mihi sanctas impertiatur benedictiones, et ad absolvendum hoc non minoris difficultatis quam momenti incaustum gratias mihi ex alto obtineat necessarias. In quibus maximam fiduciam collocans, debita ipsi a me observantia et submissione ad sanctissimos suos pedes provolutus profiteor quod sum

2152 Sanctissime Pater,

Vester observantissimus filius et servus

Carolus Loraine."

(19) Lotharingus, ubi Taaffum ab Ormonio et Iberniae Catholicis ad se allegatum audiisset, juxta hanc epistolam ad Iberniae ordines Reverendissimum ac nobilissimum D. Stephanum de Henen Monasterii S. Catherinae Abbatem allegavit, et ad eos epistolam dedit loco superius citato a Poncio Parisiis hoc anno 1651 in medium productum, sicut hic habes.

" Excellentissimis, Reverendissimis, Illustrissimisque, etc., et generosis Dominis in Ibernici Regni administratione constitutis.

" Excellentissimi, Reverendissimi, Illustrissimique, Amplissimi et generosi Domini.

(20) " Acceptis per Illustrissimum Dominum Vicecomitem Taaffe ordinum vestrorum postulatis, cognitaque inde Regni Ibernici | calamitate, ingemui quidem non sterili quodam aut otioso dolore percussus, sed flagrantissimo vobis opitulandi desiderio, et in id omnia, quae in me sita sunt, studiosissime impendendi; quem ad conatum ut multa me commovent, antiquae scilicet gloriae vestrae fama, gentis nobilitas, perspecta variis in bellis animi magnitudo, probata toties adversus Deum Regemque fides, caeteraque Regni clarissimi illustria facinora, aut litteris consignata, aut recentibus argumentis ad vestri nominis celebritatem comprobata, vindicandae religionis necessitas, cui omnia semper posthabenda constitui, sicut et me posthabitetur verissime judicastis. Quamobrem ut huic quam de me concepistis opinioni pari animo responderem, Reverendissimum ac nobilissimum Stephanum de Henen Abbatem a S. Catharina, a Consiliis nostris intimis, Legatumque hac in parte meum, ad vos continuo mittendum putavi, tum qui meo nomine gratias vobis agat eximias, tum ut de iis, quae per praedictum Illustrissimum D. Vicecomitem Taaffe mihi vestro jussu proposita sunt, et a vobis insuper proponi poterunt, ad ineundas protectionis vestrae rationes, aliisque quibuscumque ad utilitatem Regni Iberniae spectantibus cum legitima, quam ei recte contulimus, autoritate paciscatur. Huic itaque ut plenam indubitatumque fidem habeatis, nec non meae erga vos propensissimae voluntati magnopere rogatos velim.

Bruxellis,

.... Januarii 1651.

Vestri amantissimus et studiosissimus

Carolus." |

(21) Cum Lotharingi Legato in Iberniam advecto mox Iberni de conditionibus, quibus Lotharingus opem ferret, agere caeperunt. In quo negotio tradit Antonius Mac-Geogheganus, tunc praesens, Praelatis Galviae, ubi partes tractabant, inter se non convenisse, quod alii Clanricardio publice adhaerenter, alii diffiderent. " Sub 14m (inquit) mensis Martii 1651 omnes Regni Praelati publice adhaerentes Clanricardio, tanquam Proregi, Galviae degebant, sinceri autem Praelati adhaerentes, quibus potuerunt modis, menti Congregationum Cleri et

2152
v

2153

Illustrissimi Domini Nuncii Apostolici, isti Proregi fidere noluerunt, ideoque Serenissimum Ducem Lotharingiae in Regni Protectorem accersere conabantur, et aliis sese opponentibus tractatus ille fuit eo die ad finem pene perductus." Haec ille.

(22) Interea Clanricardius, jam Ormonii delegatione Prorex, solemni Cleri populique pompa exceptus triduo post, nempe die 17 Martii S. Patricio gloriosissimo Iberniae Apostolo sacra, Galviam intravit, et in D. Nicolai ecclesia rei Sacrae interfuit, Archiepiscopo Tuamensi, nec non Episcopis novem, nempe Aladensi, Limericensi, Duacensi, Corcagiensi, Immolacensi, Finiborensi, Dunensi, Cluanfertensi, et Dromorensi praesentibus, quorum hic concionatus est, in eo multus ut Dei misericordiam in Iberos demonstraret, quod ipsis de Catholico Gubernatore prospexisset favorem talem haud expertis ab orto Henrici 8 schismate per centum circiter et triginta | annos, si pauculos Reginae Mariae excepero, sub qua tamen quis Proregem Catholicum fuisse dicat, cum idem sub Maria Catholica post Henrici 8 et Eduardi 6 schismata et haereses Catholicum, sub Elizabetha deinde haeretica haereticum induerit. Paulo ante caeptum illum cum Lotharingi Legato tractatum D. Antonius Mac-Geogheganus, Iberus Lageniensis, sacerdos et Prior Conallae, vel de *Conalmor*, ex urbe Parisiensi in Iberniam remigraverat, mandato munitus, quod Massarius, sacrae Congregationis propagandae fidei Secretarius, ad eum Roma Lutetiam Parisiorum, ubi ille pedem fixerat, transmiserat. Multa mihi de Antonii legatione, et de rebus ab ipso circaque ipsum gestis dicenda sunt, quae ipse postea Romam profectus ita in Latinam Relationem M.S. digessit, et Romae porrexit, ut MS. ejus exemplar mihi praemanibus sit. Quod opusculum (ut semel dicam) inter citandum vocabo *Antonii Relationem*. Quicquid autem exinde huc transcripsero, non mea sed sua fide dictum volo.

(23) Itaque is 16 Martii 1651, pridie quam Clanricardius solemni pompa Galviam intraret, ibidem Archiepiscopo Dubliniensi et Episcopis quinque, nempe Cluanfertensi, Immolacensi, Corcagiensi, Dunensi, et Cluanmacnosensi, suo contribuli, sub secreti juramento sui adventus causam et quae in mandatis haberet, aperuerat. *Quae asperiora eis visa quam ut aliis communicari possent.*

(24) Postea ad duos Episcopos, Dublinensem et | Tuamensem, aliosque Praelatos in eodem, quo ipse, oppido Galviensi se tenentes scripsit, rogans ad se aegrotantem venirent.

Qui Dunensem, Corcagiensem, et Cluainmacnosiensem ad eum destinarunt, petituri ejus litteras credentiales, quas ea lege tradidit ut intra tres horas sibi redderentur. Instructions autem suas mittere noluit, sed communicandas dixit, sicut negotium postularet. Deinde Tuamensi, Aladensi, Dunensi, Cluanfertensi, Corcagiensi, Cluainmacnosiensi, et Immolacensi Illustrissimi Domini Massarii epistolam tradidit. Cui fidem quidem habere, sed, quod expressum Summi Pontificis mandatum non contineret, haud morem gerere promiserunt, jussuruntque ut Cluanfertensis ad eam responsum daret. Cluanfertensis autem expresse dixit posse, qui vellent, latori fidem habere, sed de communi consensu peti non debere, et pro sua parte se fidem ei non habiturum, licet Antonio praecipuus author fuerit ut tam cito litteras illas traderet, ipseque, et Corcagiensis ac Dunensis in rationem addiderint, litteras illas cum protectionem alicujus externi Principis petendam monerent, id effecturas ut boni omnes ad pactionem cum Lotharingo concludendam animarentur. Duacensis autem et alii epistolam suspectam habuerunt, *utpote scriptam a parte, nempe a Decano Firmano.* Ac proinde cum in ea non esset haec, vel hujusmodi clausula (*de mandato Summi Pontificis*), se illi fidem non habituros responderunt. Nihilominus dicti Praelati *pro extrema ceremonia* ad Antonium se contulerunt. Quorum quotquot causae Catholicae zelo flagrarent non nisi clam se deinceps cum ipso acturos responderunt. Lecta autem coram omnibus epistola dixit Antonius se missum ut religioni et Patriae inserviret, omniaque Romam significaturum. Respondit Tuamensis eum petere non debere ut inter ipsos et Aulam Romanam mediator esset. Caeterum tunc duae concluserunt: 1m, ut Cluanfertensis genuinam status Regni relationem con texeret, eamque Antonio traderet, quo (credo) in Urbem transmittenetur. 2m, ut Praelatus Romam ad Suam Sanctitatem allegaretur, in quem finem Dunensem et P. Oliverum de Burgo nominarunt. Antonius autem monuit ut ante omnia irrogatam Nuncio et in Nuncio Sedi Apostolicae injuriam repararent, et solum Dunensem destinarent, sed *animadvertis* *deteriores ibi Praelatos dominari, nihil ulterius proponere voluit.*

(25) Die Martii 25^o Antonius Praelatis, quos zelos arbitratus est, haec capita dedit: 1^o. Ut fieret nova Confaederatio. 2^o. Ut Sedi Apostolicae ob injurias ei in suis ministris irrogatas plene satisficeret. 3^o. Ut pro mediis ad bellum prosequendum obtinendis in alicujus Catholici Principis protectionem venirent.

Ibid.

2154
v
Ibid.

Ibid.

4°. Ut Praelatus aliquis fidelis et nobilis Romam destinaretur.

(26) 3° Aprilis Antonius D. Stephano de Hennen, S. Catharinae Abbati et Lotharingi Legato, adventus sui causam aperuit, eique ostendit quantopere Sedis Apostolicae favor Lotharingo ad Iberniae expeditionem faeliciter suscipiendam esset necessarius, tum ut in ipsa Insula Catholici | Lotharingo fideliter adhaerent, tum ut exteri Principes et Potentatus Catholici ejus conatum vel secundarent, vel certe non impedirent. Cui Stephanus respondit Clerum Belgicum in ea fuisse sententia ut nullum Principem magis quam Lotharingum ad succurrendum Iberniae idoneum esse existimarint, deque hoc certiores factos Pontificem et Ducem consensisse, et se a Duce consulto missum ut nationis Ibernicae mentem penitus pertentaret. Itaque Antonius cum apud Clerum et Lotharingi Legatum pene nihil profecisset, litteris ad Primatem et P. Thomam Mackiernanum datis Galvia discessit. Porro circa Praelatum in Urbem mittendum (in quem articulum Clerus tunc consensit), et circa quaedam alia Archiepiscopus Tuamensis jam Galvia Tuamiam reversus Primi scriptis hanc epistolam.

“ Illustrissime ac Reverendissime Domine.

(27) “ Non ignorat Dominatio vestra Illustrissima quo modo hyeme proxime praeterita convenerint omnes Episcopi Regni Iberniae, paucis demptis, quorum infirmitas et temporum injuria impedita praealentiam apud Loghreagh in Comitiis ibi habitis, et quomodo postquam satisfecissent gravissimae querelae laicorum contra acta Jacobopolitana procurarint decreta Comitiorum de aliquibus mittendis Romam ad satisfaciendum pro ejectione Illustrissimi Domini Nuncii. Mittuntur Illustrissimus Dominus Episcopus Dunensis et R.P. Fr. Oliverus de Burgo. Pro qua missione D. Prorex media subministrat zelose, et omnia habet parata, instructiones scilicet et epistolas mittendas cum dictis Dominis. Dictarum litterarum per Praelatos scriptarum copias | de consilio omnium mitto ad Dominationem vestram Illustrissimam, precorque humillime ut dignetur subscribere, et ad me quantocuyus remittere transmittendas post dictos Dominos pro occasione data, nisi eos repererint Galviae. De hoc satis. 7a die Martii convenimus Galiae in appulsu D. Stephani de Henin, Serenissimi Duci Lotharingiae Legati, cum quo conventum est per D. Proregem super pecuniis recipiendis, assignatis Limerico et Galvia cautionariis pro iisdem. Praesentia subsidia suscepit Regnum. Si non recepit a meo discessu, futura speramus larga, quod

Ibid.

v

Deus det. D. Antonius Geogheganus, Prior Conalliae, tulit ad Clerum Regni litteras a D. Dionisio Massario, Decano Firmano, nunc Secretario de propaganda fide, quibus significat affectum et desiderium Sedis Apostolicae erga Regnum, et commendat ut Praelatus mittatur, futurumque promittit Regno honorificum et proficuum. Litteras videbit, ac proinde supersedeo. Sacras tibi manus deosculor.

Tuamiae 8° Aprilis 1651.

Dominationis vestrae Illustrissimae
Addictissimus servus,
Joannes Archiepiscopus Tuamensis."

(28) Ad hanc epistolam magno zelo, animi candore et prudentia respondit Ardmachanus, quod hic legas:

"Illustrissime et Reverendissime Domine.

"Vestrarum datas 8 Aprilis tandem 22° ejusdem accepi, quibus significatum est gravissimae querelae laicorum de actis a Clero Jacobopoli conditis, in Comitiis Regni Loghreaghensibus hyeme praeterita habitis satisfactum esse, et impetratum ut aliqui Romam mitterentur ad satisfaciendum pro ejectione Illustrissimi D. Nuncii. Ut succincte aperiam, quid in hac re censeo, | doleo quod non unus et alter de Clero contemptui habeatur, sed totus simul, et quod immunitas ecclesiastica tam palam violetur. ab iis etiam qui vellent ejusdem patroni videri et nominari, *Quis peccavit ut caecus nasceretur* populus Iberniae, ut non laicus a sacerdote sed sacerdos a laico rogatur et ducatur? An laici Iberni sint doctiores et sapientiores Clero, ut quodlibet ejus decretum ad nutum et velle laicorum mutetur? Initio hujus belli res Regni de consilio Cleri tractabantur, et faeliciter nostri duces pugnabant. Nomen Iberniae gloriosum etiam apud exteriores nationes reddebat, sed adveniente illa, de qua D. Jacobus, terrena sapientia, tractatus de negotiis Regni in totum eruptus est de manibus Cleri et datus *filiis hujus saeculi*, quo misera Ibernia ad praesentem venit statum. Quod attinet ad satisfactionem datam gravissimae illae querelae laicorum, communiter fama fert acta Jacobopolitana Loghreaghi potius enervata et cassata quam defensa aut honori Praelatorum consultum. Quod vero ad missionem Illustrissimi Domini Dunensis et P. Oliveri de Burgo spectat, in Congregatione Cleri apud Clonmacnosiam deputati sunt duo, ut Romam eo fine tenderent. Qualiter sint impediti? nondum intellexi. Quare cum acta Cleri potius contemni videam et ad nutum laicorum mutari, quam executioni mandari, consultius duxi talibus

Ibid.

2156

supersedere, quam toties inutiliter me immiscere. Deinde esto quod aliqui in Urbem destinandi forent, tum ad excusandum Regnum de aspersione evictionis Illustrissimi D. Nuncii, tum ad praesens Catholicorum et extinctionis fidei periculum |

2156 v supersedentandum (quod existimo necessarium), consentaneum mihi tamen non autumno praedictorum commendationi subscribere, 1° ne videar contravenire decreto venerabilium Praelatorum praefatae Congregationis Clonmacnosiensis. Insuper non fui praesens in Congregatione Loghreaghensi, quod beneficii loco repono ob varias rationes, et maxime quod (ut intelligo) expulsio Illustrissimi Domini Nuncii ibi declarata est non fuisse actum hujus vel illius, sed totius Regni, quo afflita Ibernia ingemiscens (ut cum S. Hieronimo in simile fere occasione loquar) excommunicatam se esse miretur. Nec mihi aut verbo tenus significatum, quo fundamento electio a totius Regni Clero, unanimi consensu in caetu supradicto Clonmacnosiensi facta paucorum Praelatorum consilio mutata sit, nec mihi constat quid ipsorum de novo missio continet, quasve habent instructiones? Ulterius inconsultum est quod suffraganeus inconsulto suo Metropolitano opus arduum aggrediatur, Regnumque deserat. Nec mihi constat quod non pariter absque licentia sui superioris P. Oliverus sit discessurus e Regno. Oblatus est etiam antea P. Oliverus ad idem munus obeundum, sed ob certa motiva non est admissus, sed alias suffectus est. Ego perlubenter Illustrissimae Dominationis vestrae persuasione, cuius authoritas apud me plurimum valet, epistolis seu exemplaribus missis subscriberem, nisi obstarent praefatae rationes et aliae non nullae, quas praeterire volo, ne earum in hisce expressio multorum magis mihi odium, quod saepe veritas parit, quam gratiam conciliaret. Ex his tamen Illustrissima Dominatio vestra non intelligat, me non esse paratiissimum ad excusandum | Regnum eo meliori modo quo potest, et ad promovendum Serenissimi Ducis Lotharingiae negotium, prout fusius intelliget data opportunitate. Quare Illustrissima Dominatio vestra hac mea excusatione contenta esse dignabitur, et litteras Reverendissimi Domini Massarii per D. Antonium missas destinare. Quod expecto sicut et remitto exemplaria ad me missa. Sacras manus vestras deosculor.

2157 27 Aprilis 1651.

Illustrissimae Dominationis vestrae etc.

Hugo Ardmachanus."

(29) Suo loco vidimus Congregationem Cluanmacnosiensem

Episcopo Dunensi et D. Guillelmo Burgatto decrevisse hanc legationem Romanam, hactenus Ormonii et Ormonistarum artificiis suspensam, ac demum ita in Comitiis Loghreaghensisibus et in consessu Galviensi (sicut praelibatum est) ita mutatam, ut D. Guillelmo contra Congregationis Cluanmacnosiensis sententiam posthabito, P. D. Oliverus de Burgo Dunensi ad eam legationem obeundam in collegam destinatus sit, professione Dominicanus, Archiepiscopi Tuamensis et Episcopi Duacensis frater, qui antequam Duacensis in Episcopum salutatus esset, ita Vicarium Apostolicum Duacensem gesserat, ut eum quatuor Regni Archiepiscopi et septem ex Episcopis per litteras ad Urbanum VIII 20 Augusti 1643 datas in ejusdem diaecesis Duacensis Episcopum postularint, licet postea ille episcopatus ipsi exciderit, ejusque fratri decretus fuerit Nuncio procurante, in quem ejusque censuras postea anno 1648 latae P. Oliverus ad sui fratris Archiepiscopi Tuamensis mutationem insurrexit. |

Porro D. Guillelmus Burgattus quadam mea epistola, quam ad hujus Primatis Iberniae successorem, Illustrissimum Domini Edmundum O Rellium, anno 1664 Romam scripsi, Romae lecta, ad me ex Urbe 26 Junii 1664 Florentiam sribens : "Quod (inquit) scribit in sua ad D. Primatem de Tuamensis molimine ad sufficiendum fratrem suum P. Oliverum mei loco in ista missione : verum est, nec me tunc latuit, quamvis clanculum aliquos Episcopos in Comitiis Loghreaghensisibus ubi aderam etiam sollicitaret nec plures potuit in suam sententiam trahere. Rem tamen impedivit pro posse. Ipse viderit quam bene." Haec ipse Burgattus. Qui ita illa legatione quorundam machinationibus frustratus est, ut tamen eam Oliverus nunquam obierit, imo illa ad nihilum reciderit, sicut suo loco videbimus.

(30) Ad Lotharingi Legatum redeo. Qui mense Martio 1651 Galviae ex Lotharingi parte pecunias, naves, bellicos apparatus, et alia ad Regni defensionem necessaria obtulit subsidia certis conditionibus, quarum prima et praecipua erat ut Lotharingus in *Regium Protectorem* cooptaretur. Qua conditione concessa, alii diu ventilati et discussi inter Legatum, Proregem, et Regni ordines articuli, plerique communibus omnium votis ac suffragiis accidente Legati consensu confirmati et in instrumentum redacti fuere. Supererant aliae conditiones adjungendae, quae etiam postea utrinque pactae sunt, "ut ex instrumento (inquit Doctor Enos) super hac re duodecim articulos complectente, quod penes me habeo, constat. Rem totam confecit ipse Prorex,

2157
v

Just.
cap. 31.
num. 6.

- 2158 Excellentissimus D. Clanricardiae | Marchio publico conventionis instrumento 4 Aprilis 1651 confecto inter eundem Excellentissimum D. ex parte suae Majestatis, ejusque fideles subditos Regni Iberniae ab una parte de consilio et consensu diversorum Praelatorum, Procerum, Commissariorum fiduciariorum, dynastarum, et legatorum civitatis Limericensis et municipii Galviensis, et Reverendissimum ac Illustrissimum D. Stephanum de Hennin, Abbatem S. Catherinae, etc. ab altera parte. Quo instrumento conventum est 1°, ut idem Abbas in usum Regni ducenta florenorum millia mutuo daret. 2°. Eadem Duci Lotharingiae hypothecantur civitas Limericensis et municipium Galviense (quod Rex ipse civitatem vocat) pro restitutione dictorum 200000 florenorum. 3°. Quod nomine Majestatis et Regni delegabuntur ad Serenissimum Ducem, qui cum ipso tractabunt de refundendis, quae praeterea a Serenissimo Duce in usum Catholicorum effunduntur, pecuniis sive expensis. 4°. Indemnia conservabuntur loca hypothecata, totaque gens obligabitur. 5°. Loca autem cautionatoria pro sua duntaxat expensarum portione obligabuntur. 6°. Quod loca cautionatoria suas occupabunt fortunas, possessiones, jurisdictiones, gubernium civile etc. 7°. Serenissimus Dux fruetur justo Majestatis jure in hujusmodi locis hypothecatis in plenam satisfactionem dictae summae. 8°. Quod eidem Duci licebit nominare unum in utroque loco, qui militibus imperabit, quibus non obstantibus Prorex in utroque loco in casu necessitatis suo uti potest imperio etc. In fronte Instrumenti nomen suum et sigillum apposuit Prorex | sive deputatus Generalis Ormonii ex parte suae Majestatis ejusque subditorum fidelium in dicto Regno. In calce ejusdem Instrumenti subscripsit Richardus Bellingus. A tergo subscripterunt : 1°. Joannes, Archiepiscopus Tuamensis. 2°. Fr. Arthurus Magnesius, Dunensis et Connerensis Episcopus. 3°. Dillon. 4°. Oliverus Dromorensis. 5. Athunrius. 6°. Lucas Dillon. 7°. Nicolaus Plunkettus. 8°. Zepherinus Browne. 9°. Bartholomaeus Stacpol." Haec Doctor Enos. Itaque juxta haec pacta apud Iberiam absoluta allegantur ad Lotharingum Regni nomine Vicecomes Taaffus, Nicolaus Plunkettus Eques, et Zepherinus Brounus Armiger, quorum erat cum Lotharingo pacta omnibus numeris absolvere. His Prorex Clanricardius non nulla in monitis Anglice dedit, quae Latine verto :

" *Instructiones Vicecomiti Taaffo, Nicolao Plunketto*

*Equiti et Zepherino Brouno Armigero datae 12 Aprilis
1651.*

(31) " Ubi terra potiti fueritis ad Reginam (Angliae), Ducem Eboracensem, et *Proregem* destinabitis . . . qui traditis *Ormonium* nostris litteris unicuique eorum aperiet omnem hujus tractatus substantiam et circumstantiam.

(32) " Illum (Lotharingum) de ejus pecuniis et subsidiis rependendis securum reddetis, nec ulterius procedetis donec ad caetera potestas vobis facta fuerit sicut Regis Ministri vos direxerint.

(33) " Nec ulterius, nec aliter (excepto quod praestita cautione maiores suppetias procuretis) in hoc tractatu progressuri estis quam vobis scripto tenus a Reginam, Duce Eboracensi, et D. *Prorege* (*Ormonio*) commissum | fuerit. Cumque pacta perfeceritis, ad nos Reginae, Ducis Eboracensis, et D. *Proregis* ratificationem afferetis cum litteris ad nos ab eorum unoquoque dandis, per quas nobis praescribatur ut ea hic rata habeamus, et illis morem geramus.

2159

(34) " Si has omnes facultates et ratificationes prompte procurare nequiveritis, contenti eritis solius D. *Proregis* vel cuiusvis alterius ex Regis Ministris a Rege ad hunc tractatum celebrandum et concludendum particulari mandato muniti autoritate et ratificatione.

(35) " Henrico de Vit Equiti, Regis apud Bruxellas *Residenti*, vestram tractationem communicabitis, jamque ipsius, nec non cujuscumque alterius ex Regis Ministris cooperatione quam poteritis maxime corroborabitis.

(36) " In eos omnes, qui jam ex hoc Regno discedunt, diligenter inquiretis, quo quid egerint, aut quibus rebus se immiscuerint, pro viribus investigetis, et id D. *Proregi* ac nobis subinde notum faciat, in ipsos protestaturi, si quid ad hoc negotium spectans moliti fuerint.

(37) " D. Nicolaum Bodkinum, mercatorem, in iis omnibus negotiis, quae ipsi commisimus et credidimus, commendabitis, eique fidem astruetis, sicut occasio se obtulerit, et ubi opportunitas id postulaverit. Eos qui suppetias petierint ad calculos vocabitis, quibus etiam (si opus fuerit) fidem detrahatis.

Clanricardius." |

(38) Duae Catholicorum Iberniae partes, quibus inter se male convenisse saepius diximus, in hoc Lotharingi negotio (sicut

2159

v

etiam ex his Clanricardii monitis conjectare est) studia in contraria scindebantur, Ormonistis semper in alios solitam tyrannidem exercere cupientibus, et propterea Lotharingi favorem aucupari, atque alteri parti ejus benevolentiam praeripere conantibus, vel effecturis ut tractatus cum Lotharingo inchoatus incassum recideret, cum alii e contra totis viribus contenderent, ut Lotharingus in Protectorem accederet, et natio atque Ecclesia Ibernica ejus ope triumpharet. Quae partium studia adeo in ipso tractatus exordio palam innotuerunt, ut pars sincera ab Ormonistis *Lotharingi factio* vocitaretur. Qui etiam operam dabant ut suus Ormonius ante Lotharingi, qui in Iberniam trajiciendi spem faciebat, appulsum in Insulam remearet, ne ipsi a Lotharingo et parte sincera ad justitiae trutinam vocarentur, et paenas darent. Quare eorum quidam Galvia ad Ormonium in Galliam 12 Maii 1651 Anglice scribens: "Omnis (inquit) amici tui supra modum cupiunt, ut tua Excellentia huc quantocvus remigret, quod tua cunctatio eos periculosos paritura sit effectus, qui in annexa epistola continentur. Optime Domine mi dignare respondere nostrae expectationi, et favorabili, quae nunc se offert, opportunitati haud semper duraturae, a qua amicorum tuorum omnium dependet prosperitas aut ruina, et universae domus ac familiae tuae præservatio. Excusatum me habeas, quod sensa | exprimam tam ardentis animi affectu mihi expresso a flagrante cordis propensione, qua tuam incolumitatem et prosperum successum in votis habeo. Nec haec mea solius, sed communis tuorum amicorum omnium est sententia, de qua tua Excellentia propediem certior fiet, si litterae super ea re scriptae ad tuae Excellentiae manus tutae pervenerint. Quae semel acceptae id (credo) efficient ut non solum cum festinatione redeas, sed etiam remotis omnibus obstaculis imiteris illud laude dignum Henrici Borbonii consilium, qui uni interesse Missae quam perdendi sui Regni aleam subire maluit." Haec ille. Epistolam etiam huic annexam, et ad suum atque Ormonii contribulem, Eduardum Butlerum, Ormonio a cubiculo, indidem in Gallias 11 Maii 1651 Anglice scriptam, ex qua plurimas Ormonistarum tunc in Ibernia machinationes colligere est, hic habe, amputatis primis lineis ad rem non pertinentibus.

loquitur
de
Henrico
4°, Galliae
Rege.

(39) "Nobilis cognate Suae Excellentiae praesentia hic expectatur non solum a me sed etiam ab omnibus ejus amicis, qui nunc undeviginti vicibus plures sunt quam essent cum discederet, et omnium ipsi studentium coriphaeus se et illos

cum adhaerentibus omnibus perdendos non dubitat, nisi ille praesenti occasione responderit, quamdiu penes ejus amicos est civile et militare Regimen, qui certi sunt se spoliandos, si Dux Lotharingiae ipso citius huc advenerit. Communis enim omnium hominum quomodocumque affectorum sententia est eum ex ambobus qui prius appulerit prorsus dominaturum. Nec hoc solum metuendum est, sed etiam si Lotharingus prior accesserit, meliores suae Excellentiae amicos, qui ut ipsi inserviant, nullum periculum non subeunt, destruendos, | vel certe ad eum redigendos statum ut imposterum haud futuri sint idonei, qui ullum prorsus ei praestent obsequium. Nec omni, qua pollent, autoritate huic malo impraesentiarum obviare possunt p[re]a Limerici et Galviae adversus Regem obstinatione fota a pessimis quibusque utriusque loci civibus a sua Excellentia, si adesset, timore facile percellendis, praesertim cum ab universis viribus, quibus nunc ejus amici praesunt, secundaretur, et potentes utriusque loci cives ei studeant. Non nulli tamen ex suae Excellentiae fautoribus dubitant ne quis ponendus sit obex, nisi ante fidei Catholicae nomen dederit quam remigret, et arbitrantur eum invito Papa, Lotharingo et omnibus eorum fautoribus, sua consilia executurum et amicos omnes in tuto positurum modo redierit Catholicus, et sic vel per annum perseveraverit, ac Lotharingo prior huc accesserit. Muskrius non solum viribus sed etiam faelici rerum successu in Comitatibus Corcagiensi et Kierriensi praepolle[bit], et Cleri ibidem conatus cum duobus eorum strenuis instrumentis, Davide Rochaeo et Moriarto O'Brien, dissipavit. Ambo spei irriti Limericum venerunt. Portu-Castellanus in Tomonia haud inferioribus praevaleat, estque verisimile eum honesto Episcopo Limericensi suffragante Limerici prorsus dominaturum, et cum tempore Dominici Fаниngi autoritatem ejusque factionem depressurum, nec non moderni Praetoris fracturum arrogantiam. Jam Hugonis O Nelli imperium coercuit eo progressi confidentiae ut ei mandata miserit militaria per suum auditorem generalem, cui ille, quod | eo processerit audaciae, suspendium minatus est, animo inconcusso illi respondens se effecturum ut ejus herus, proinde ac infimus in exercitu decurio, sibi morem gereret, et intra bimestre amborum alter Momonia exploderet. Quod verisimile est jam executioni mandatum, Hugone O Nello jam jusso ut ad virium se expeditioni Ultonensi accingentium castra proficiscatur. Unde (spero) ad eum nidum nunquam regredietur. Sua Illustrissima Dominatio (Portu-

2160

v

2161

Castellanus) pariter in suo exercitu *Lotharingi factionem* gradatim suffocat. Ea animi magnitudine fuit, ut suarum virium ducibus in exercitus fronte dixerit, quod debitam Regi clientelam parva pecuniae summa extraneo vendere non deberent, nec erat qui ipsi contrarium respondere auderet. Regiminis corruptelis obviaturus *pueros otiosos* suos omnes subjecit imperio. In quibus a bono Episcopo Limericensi haud parum adjuvatur. Clanricardius simile in Conacia praestitit, et aliarum trium Provinciarum viribus imperat. Stratagema moliebatur in Conaciae partes occidentales, et Inisbofinniam, quo Lotharingi ibi factionem enervaret. Donatum O Conorum, Ranaldum Mac-Donell, et Richardum de Burgo, Chiliarchos, tria strenuissima Conaciae instrumenta, exauthoravit. Vicecomes Dillonus, Walterus Donganus, Thomas Esmondus, et Robertus Talbotus Equites, nec non Bagnallus omnes in Lagenia copias ducent. Barnevallus Mediae Occidentalis equitatui praeest, a nemine in universa Lagenia timendum praeterquam a Brienni Phele-miadis viribus. Sed et ipsae jussae sunt Athloniam versus movere ad praesentem expeditionem suscipiendam, a qua (spero) nunquam ad suum veterem Gleannmallieriae nidum redibunt, nec alibi, nisi | parum praestare poterunt. Exercitus 2161 v Ultoniensis in se fractus et sine praefecto generali divisus est, in quem Praelatorum nullus plus quam Dromorensis dominatur, vix non acturus alterum Clogherensem, non obstantibus clanculariis Ardmachani et Kilmorensis molitionibus. In Lagenia quoque Praelatorum caeteris praevallet, non obstantibus clandestinis Dubliniensis et Cluanmacnosiensis moliminibus. Tuamensis, ejusque fratres cum Aladensi et Finiboreni res ecclesiasticas in Conacia moderantur, licet Cluanfertensis et Doctor Kellaeus per privatas machinationes renitentur. Oliverus Romam destinatur, vix non futurus Episcopus Elphinensis. Honestus Doctor Desseus suo bono patruo nunc vita functo successurus Vicariatum Apostolicum illi strenuo Cleri instrumento, Doctori Plunketto, vix non praeripiet. P:ura suae Excellentiae scripta fuerunt a suorum amicorum pluribus, qui exactius et majore autoritate res judicare poterant. Eo tamen ego in suae Excellentiae prosperitatem zelo flagro ut haec nota facere ausus fuerim. Quamobrem humiliter veniam et finem facio." Hactenus ille.

(40) Harum duarum epistolarum machinationibus refertissimarum apographa Anglicana Romam tunc missa habeo, quarum primae ad ipsum Ormonium datae author non nisi

per has duas litteras *O R.* subscibit. In secundae autem apographo dies, annus, locus, et subscriptio librarii amanuensis culpa, omittitur; sed Doctor Enos supplet, affirmans Petrum Butlerum Galvia in Gallias ad suum cognatum Eduardum Butlerum, Ormonii cubicularium, 11° Maii | 1651 eam scripsisse, eundemque Petrum alterius epistolae pridie ad Ormonium indidem datae authorem fuisse consectaneum est. Ambas enim ab uno eodemque scriptas fuisse aliunde colligo. Quod si aliae litterae ab aliis Ormonistis (sicut hic habetur) ad Ormonium tunc ex Ibernia de suorum machinationibus exactius scriptitatae nos non laterent, suppeteret unde lectorem legendis tot tantisque eorum artificiis fatigaremus. Verum hae duae epistolae ab homine Ormonii et Ormonistarum studiosissimo, eorumque dogmatibus politicis addictissimo, nec non arcanorum conscio, adeoque a Cleri partibus pestilentissime averso missae non omnia quidem perversissima eorum molimina aperiunt, sed satis suggerunt, ut caetera, tanquam ex ungue leonem, ex his pessima fuisse conjectemus. Interea Catholicorum pars sana se sub Cromuellistarum et Ormonistarum tyrannide depressam, et nisi Deus eorum aerumnis opportune mederetur, magis magisque deprimentam videns, operam dabat ut se in utramque sub Lotharingi vexillis libertatem vindicaret, et Nuncii, inque eo Sedis Apostolicae honori, nec non causae Catholicae bene consuleret. Huc atque alio spectat decreta ab iisdem Ibernorum partibus P. Francisco Magruarco, strictioris observantiae Franciscano, Romam ex Ibernia iterum destinato legatio, quae sequens Iberniae Primatis epistola hic ex autographo Latino inserta te ex parte docebit. |

*Just.
cap. 21.
num. 10.*

2162

"Eminentissimis Dominis Cardinalibus Sacrae Congregationis de rebus Iberniae tractandis."

2162

v

"Eminentissimi Domini.

(41) "Quia plures hinc Romam petunt Suam Sanctitatem et Eminentissimas Dominationes vestras de statu Catholicorum Regni rebusque in eo gestis informaturi, et fortassis quaedam male sonantia ac Catholicae fidei praejudicantia aliquorum Praelatorum consensu et conniventia in Assemblaeis ac Congregationibus Regni facta toti Clero imputaturi. Hinc Eminentissimis Dominationibus vestris intimandum duxi, quod partim admonitus ab Illustrissimo D. Joanne Baptista, Archiepiscopo Firmano, Apostolico hic Nuncio, dum hinc discederet, partim quod per praesentiam meam nihil utilitatis rei Catholicae accedere sperarem, in Comitiis vel Congregationibus publicis

Regni non comparuerim. Ac proinde ne quidquam simile mihi vel aliis, qui sincere dicti Illustrissimi Domini Nuncii partes sequebamur, imputetur ac contra similia acta in Assemblaeis conclusa protestamur, ut mens et acta nostra Curiae ac potissimum Eminentissimis Dominationibus vestris plenius innotescant; discretum virum P. Fr. Franciscum Magruarc, Ordinis Minorum, in Urbem destinavimus, cui fidem quoad hos, qui a vestigiis praefati Illustrissimi D. Nuncii declinaverint, et quoad illos, qui iisdem adhaeserint, adhiberi desideramus. Absens tanquam praeiens Eminentissimarum Dominationum vestrarum sacras | manus deosculans semper permaneo

2163

Datum 24 Martii 1651.

Eminentiarum vestrarum
Devotissimus servus,

Hugo Archiepiscopus Ardmachanus, etc."

(42) Notandum 1° Ardmachanum non suo solius, sed etiam omnium, qui Nuncio in Ormonistas atque haereticos adhaeserint, nomine hic loqui. Quare supponendum est ipsi factam fuisse hanc potestatem. 2°. Juxta hanc epistolam Nuncii partes in acta illa male sonantia, ac fortassis Catholicae fidei praejudicantia, aliquorum Praelatorum consensu ac conniventia (siquae talia lata fuerint) in *Assemblaeis ac Congregationibus Regni facta* nunquam consensisse, imo dissensisse. 3°. Ardmachanum hic intelligendum videri potissimum de Comitiis Loghreaghensis, et praesertim de epistola ab illo Conventiculo ad Ormonium 30 Novembris 1650 scripta, deque declaratione ab iisdem pseudo-Comitiis 7° Decembris 1650 condita, deque acto ad Clanricardii instantiam 24 Decembris 1650 ab iisdem Comitiis lato, ac denique de frivola submissione Loghreaghensi ad Suam Sanctitatem circa censuras anno 1648 ob armorum cessationem fulminatas, et circa controversias exinde natasmittenda, sed nunquam missa. Porro eodem spectant ad eandem Cardinalium Congregationem scriptae ex Ibernia ab Episcopo Kilmorensi litterae his verbis:

"Eminentissimi Domini.

(43) "Vestigiis inhaerenti mei Metropolitani, Illustrissimi Ardmachani, visum est mihi vestris Eminentissimis Dominis significare in Assemblaeis et Congregationibus hujus Regni multa determinari honori et immunitati Ecclesiae praejudicantia, quibus interesse nolui, videns meam praesentiam potius documento quam utilitati Ecclesiae futuram, ne consentire viderer, cum ob inaequalitatem suffragiorum praevalere

2163

v

non possem. Cum tamen praefatarum Congregationum acta edi et publicari dicantur nomine non solum laicorum Dominorum ac nobilium hujus Regni, sed etiam Praelatorum ecclesiasticorum; protestor me cum iis non assensisse nec modo assentire, qui paratus sum vivere et mori in ea opinione, quam cum Illustrissimis meis Dominis Nuncio Apostolico, Ardmachano, Dublinensi, aliisque non nullis Praelatis in initio hujus controversiae amplexus sum. Et ne aliter Sedes Romana aut vestrae Eminentissimae Dominationes informentur a non nullis, qui Romam petunt, nomine magistratus Regni et Praelatorum magistratui adhaerentium, existimavi omnia mea arcana in hac re communicare Patri Fr. Francisco Ma-Gruark, Ordinis Minorum, ut ea vestris Eminentissimis Dominis intimet, modumque proponat, quo honor Sedis Romanae et authoritas Nuncii Apostolici et Praelatorum sincerorum hujus Regni in tanta malorum inundatione indemnisi servetur, cui humillime rogo dignentur suae Eminentissimae DD. fidem adhibere, et sic vestrarum Eminentissimarum Dominationum manus deosculans cessat

Datum Kilmor,

2 Aprilis 1651.

Eminentissimarum vestrarum Dominationum
Humillimus servus
Eugenius Kilmorensis."

(44) De P. Francisci in Urbem profectione et reditu, nec non de iis, quae cum Lotharingo egit, suo loco | non nihil dicemus. Interea hic ex autographo subnecto, quae ad eandem causam secundandam, fundatissimae nobilissimaeque familiae suae Princeps, Vicecomes Rochaeus, Archiepiscopo Firmano tunc ex Ibernia in Italiam scripsit his verbis non eloquentiam Latinam, cujus defectum tantum dynastae quis vitio vertat, sed animi candorem et solitum causae Catholicae zelum spirantibus, non nullaque ad annos etiam superiores pertinentia, eaque scitu digna, perstringentibus.

"Illustrissime Reverendissimeque Domine.

(45) "Omitto particulares rerum eventus typis mandare, ne involvar inaudita prolixitate. At (rogo) credat omnia, ex quo Regnum sua Illustrissima et Reverendissima Dominatio reliquit, successisse ut praedixi Clonmelliae Reverendissimis quibusdam Episcopis contraria praedicantibus. Articulos edidi Kilkenniae, quos promissos observandos Episcopis oppositis vestrarum autoritati, reliqui Episcopo Fernensi, nuper tunc Kilkenniam a

2164

an. 1647.

an. 1648.

Roma appulso, cui ideo majorem fidem quam caeteris adhibui, et hoc eo magis, quia bonus Episcopus articulos detinens quatuordecim diebus, toto eo tempore apparebat cupiens, et promisit illos observare. Verumtamen ille cum caeteris Archiepiscopis et Episcopis me invito omnia concederunt ad nutum Dominorum Ormonii, Muskrii, et Insequin, quorum dispositioni et arbitrio omnia reliquerunt, nulla cura aut respectu habitis, nec competenti provisione facta pro sua Illustrissima Reverendissimaque Dominatione, caeteris nobilibus spiritualibus et temporalibus, gentilitia, civibus aut iis, qui omnia perdiderunt pro causa Catholica, quibus omnibus observatis, ante rerum finem aut publicationem, venia praehabita Ormonii, servus fidelis suae Illustrissimae Reverendissimaeque Dominationis Kilkennia | discessit. Tamen suos articulos in tuto conservat.

2164

v

Quibus in tempore apparebit quantum distant a concessis Cleri? Interim quamvis Clerus plurimas habuerit convocationes, tamen in nulla providetur aliquid, quo alicui ex vestris adhaerentibus provideretur, aut in gubernio civili aut martiali locus daretur. Imo e contrario omnia beneficia subsidiorum publicorum, terrarum subtractarum inimicis, et omnium locorum civilium et Martialis solis vestrae Dominationi et causae Catholicae oppositis exhibentur, a quibus non minori odio aut contemptu persecutionem patimur, quam a publicis inimicis, sic ut nisi sua Illustrissima et Reverendissima Dominatio aut Sanctissimus Pater noster Summus Pontifex praeveniat, brevi

Cromuel-
listas et
Ormon-
istas

supprimendi simus inter utrosque inimicos. Attamen Dei optimi maximique providentia et misericordia contigit, quod dum res nostrae ad nihil fere redigerentur, Hugo Rochfort, unus de generosis et legis peritis Comitatus Wexfordiae, petens aliunde subsidium suppressis Catholicis Iberniae, tandem adivit Ducem Lotharingiae, qui ei omni humanitate tractato promisit omne subsidi genus cum approbatione Serenissimi Regis et Ducis de Yorke. Quo hic auditio Ormonius et Insequin applicuerunt Dominum Taaff eidem Duci Lotharingiae, ut suaderet illi optimam de se ipsis habere opinionem, ne in discrimen perditionis tantorum beneficiorum publicorum ecclesiasticorum et laicorum, aut in scrutinium reddenda rationis tantorum subsidiorum quinque aut sex annorum, Principis tanti potentia adducerentur. Quare rogo suam Illustrissimam Reverendissimaque Dominationem ut aut personaliter aut per fidelem delegatum a Sua Sanctitate, aut sua Illustrissima Reverendissimaque Dominatione cum omni expeditione applicatio fiat

Excellentissimo Duci, qua sciat quibus fidendum, et a quibus
 cavendum sit, et hoc sub vestra cura, ut neque in civili aut
 martiali gubernio admittantur aliqui ex iis, qui his praeteritis
 quinque aut sex annis universum thesaurum Regni disposuerunt
 ad libitum, donec rationem reddant praeteritorum subsidiorum
 publici aerarii et eorum processum toto isto tempore. Praeterea
 sciat sua Illustrissima Reverendissimaque Dominatio pro
 certo quod Dominus de Insequin non obstante pace ipsius cum
 Concilio et tunc Confaederatis Catholicis contra Articulos
 publicatos inter ipsum et Concilium, *Custodio* concessit meas
 terras, uxore et liberis obsessis in meo Manerio, donec coactus
 fui emere praedictum *Custodium* a Willelmo Courtnay, Milite.
 Cujus *Custodii* fundamentum fuit (ut expressis terminis ejus
 patet) quia adhaesi vestrae Dominationi et Eugenio O Neill,
 quod ideo etc., et quod postea idem Dominus turmis suis
 equitum vinctos consanguineos meos Mac-Donogh et O Sullevan
 Bear Corcagiam deferri mandavit, ubi eos propter eandem
 causam incarceravit donec solvebant quantum bonum vide-
 batur Domino de Insequin sub nomine paenae pro suis liber-
 tatisbus. Et quod ego nullum omnino accepi beneficium a meis
 terris, his viginti praeteritis mensibus, ex quo Cromuellus in
 Momoniam venit, ubi meas terras concessit diversis *custodiis*,
 quibus voluit. Nuperrime lis orta est inter Dominum de
 Muskry et filium meum, Davidem, quia post concessionem
 gubernii utriusque Comitatus Cork et Kierry filio, cum *Regimento*
 equitum Joannis Barry et hoc cum consensu Ormonii et
 Insequin, Dominus de Muskry postea cum Ormonii commissione
 et gubernium comitatus Corck et *Regimentum* secum abstulit.
 Meus filius justitiam petens adivit Deputatum, Clanricard,
 cuius exiguum spem habeo, quia suspicantur eum ejusdem
 conditionis esse cum Ormonio, Muscrio, et Insequinno. Quam
 humiliter obtistor suam Illustrissimam Reverendissimamque
 Dominationem ut (si fieri potest) subventionem nobis procuret
 a Sanctissimo Patre nostro, et iis, qui Catholicam causam a
 suppressoribus et invadentibus tueri summa vi conarentur, et
 hoc tempori, optoque dirigi aut ad portum de Beerhaven aut Ken-
 mare. Quae omnia suae Illustrissimae Reverendissimaeque
 Dominationis sinceritati et integritati subjiciens veniam capit
 Beerhaven

29 Aprilis 1651.

Illustrissimae Reverendissimaeque vestrae Dominationis
 Servus fidelis et humillimus,
 Mauritus de Rupe et Fermoye."

2165

2165

v

(46) Haud dubitandum quin multi in hujus partis sanae et sincerae favorem suapte sponte Lotharingo multa suggesserint. Ex quorum numero fuisse video P. Patricium Hacquettum vel Hackettum, Dominicanum Ibernum, cuius ad annum 1647 haud semel nec perfuntorie fecimus mentionem. Is partium sincerarum assertor ex Ibernia in Belgium transvectus, inde Archiepiscopo Firmano hanc epistolam scripsit :

" Illustrissime Domine.

(47) " Etsi Ibernia de vestra Dominatione Illustrissima

2166 pessime merita sit, de vestra tamen sollicitudine | erga illam non possum dubitare, ac proinde de ea non scribere nequeo, cum sciam ipse vestram Dominationem Illustrissimam id officii a me expectaturam. Mense Septembri 1649 habita est Congregatio Episcoporum Limerici, in qua tam illi, qui V.D. Illustrissimae adhaesisse visi sunt, quam carbone notati promiscue pactum inierunt semper in futurum standi simul in quacumque occasione. Mense Decembri ejusdem anni, citati per Ormonium ac suum Concilium congregati sunt Episcopi totius Iberniae apud *Cluanmacnois*, ac opportune priusquam consedissent, P. F. Philippus Duyre, actionum mearum socius, qui per me vestrae D. Illustrissimae benedictionem humillime postulat, et ego praemonuimus, ne in iisdem actionibus communicarent cum excommunicatis, antequam debitam facerent submissionem, prae timore participandi cum illis in crimen criminoso, quod promiserunt firmissime. Nulla est delinquentium submissio facta, et ab omnibus in eandem itum est sententiam, et inter omnes tamen ibidem turpissime est erratum. Ab omnibus per declarationem Congregationis typis impressam insinuatum est populo, omnem controversiam circa cessationem et pacem fuisse sedatam, partiumque unionem factam. Quo nihil falsius. Ab iis, qui partibus vestris aliquandiu haeserunt, supplicatum est Suae Sanctitati pro absolvendis adversariis, qui neque adhuc aut submittunt se, aut absolvi desiderant. Ibidemque ab iisdem insinuatum est populo | vestram Dominationem Illustrissimam fuisse authorem D. v Eugenio O Nello pacisciendi cum Ormonio. Omnes tamen sinceri bene norunt non potuisse fieri ut V.D. Illustrissima suasisset actionem contrahentem tam supinum et palpabile perjurium. Mense Augusto praeterito multum arridebat toti Regno declaratio Congregationis Jacobopolitanae contra Ormonium. Quae tamen bonis omnibus aegre ferentibus subito per ipsius Congregationis delegatos revocata fuit ad aeternum

religionis et Regni detrimentum. Pridie vigilias natalitias ultimas in Assemblea de Loghreagh est declaratum et sancitum quod ecclesiastici neque deberent neque possent aliquas declarationes aut censuras aut contra praesentem aut aliquem futurum Proregem quacumque de causa promulgare, vel si facerent, quod laici possent eos juxta sua placita punire. Erant in hac Assemblea non nulli Episcopi. Cum illis tenentur caeteri concordare ex praevio pacto. Quaedam hic occurrerent dicenda ni vererer prolixitate molestus esse. Per hanc Assembleam designatus est Romam versus Fr. Oliverus de Burgo. A Jesuitis designatus est aliis. Populus Catholicus Iberniae non dubitat Romae in hos animadversum iri juste propter inobedientiam ab illis et caeteris suis vestrae Dominationi Illustrissimae exhibitam. Certe si (quod Deus avertat) tam impune redierint ac Carmelita *Roe* aut Carmelita Browne, qui hic nuperrime jactitabat se rediisse cum Suae Sanctitatis authoritate ad declarandum in Ibernia | Appellationem esse validam et Excommunicationem irritam, nonnihil dolebit totus populus Catholicus Iberniae. Timetur ibi fortassis si fieret animadversio debita in Praelatos delinquentes, ne tota terra in defectionem generalem haberetur. Laudetur Deus, qui S. Patricio promisit quod in Ibernia nunquam deficeret fides. Qui hucusque fideliter stetit promissis, non obstantibus tot et tantis persecutionibus a tempore Regis Henrici octavi. Etiamnum hodie nulla est defectio fidei in populo, etiamsi a Puritanis plusquam Turcice tractatur. Neque hactenus sub caelo visa est natio, cui tamdiu dominatus fuerit haereticus, quae non ad haeresim fuerit etiam ipsa conversa, praeter Iberniam. Ac proinde etsi in nihilum redigerentur isti Episcopi, nihil timendum esset de defectione Iberniae. Unde si visum est non conducere ut ex Ibernia vocentur, saltem (quod salvo maturiori judicio sit dictum) possent bene citari Fernensis Bruxellis et Waterfordiensis Maclovio. Immensam populo paeberet satisfactionem. Serenissimus Dux Lotharingiae suppetias destinare in Iberniam intendit. Cum eo tractaturus degit hic Vicecomes Taaff, qui quoquo modo poterit, omnia ad partes Ormonicas trahet, et consequenter ad Parliamentarias. Ego jam monui suam Celsitudinem, quod aversionem implacabilem populi sibi compararet tractando cum Taaffo. Idem facturus sum contra Fernensem ac Prestonum utrumque, qui huc venturi sunt. Precor ut V. Dominatio Illustrissima dignetur me adjuvare, vel | datis ad ipsam suam Celsitudinem vel ad Illustrissimum